
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione n. 1854 / 2024      SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Prot. Corr, N-OP-2024/9/1/5-147/1-2024/5632 

OGGETTO: Liquidazione  per  prestazioni  di  servizio  di  collaudo    alla  dott.ssa 
Silvia Angeli  per l'importo di Euro 540,38 e contestuale versamento di  Euro 
540,38 su apposito capitolo di bilancio dello Stato,  ai sensi dell'art. 61 comma 
9 del D.L 112/2008 convertito nella Legge n 133/2008; 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  la  dott.ssa  Silvia  Angeli  dipendente  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, incaricata    dal Dipartimento Territorio, Ambiente, 
Lavori Pubblici e Patrimonio – Servizio Edilizia Pubblica del Comune di Trieste, 
ha svolto l'incarico di collaudatore statico per le seguenti opere:

Codice  opera  12166 –  Realizzazione  di  un  polo  scientifico,  museale  e 
culturale nel Magazzino 26 del Porto Vecchio 

Codice opera 18163 – Ex Meccanografico

Codice  opera  15164  –  Edificio  Municipale  –  primi  interventi  di 
consolidamento strutturale 

Codice opera 17184 – Case Cad – Abbattimento barriere architettoniche, 
recupero e ampliamento allo per anziani

per un totale complessivo Euro 1.080,76

vista  la  nota  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  data 
13.06.2023 nella quale venivano indicati i dati contabili dove riversare l'importo 
dovuto alla dott.ssa Silva Angeli per l'attività svolta;

Determinazione n. 1854 / 2024



.

visto      che con determina dirigenziale n.  2781 dd. 27.07.2023 è stato 
disposta la liquidazione    della somma dovuta.

Atteso che con nota n. 0037552 di data 5 ottobre 2023, il Ministero delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  –  Provveditorato  Interregionale  alle  Opere 
Pubbliche  Veneto-Trentino Alto  Adige-Friuli  Venezia  Giulia,  in  riferimento alla 
liquidazione  corrisposta  alla  dott.ssa  Silvia  Angeli  disposta  con  determina 
dirigenziale  n.  2781/2023,  comunicava  che      non  rientra  tra  le  attribuzioni 
dell'ente  stesso  erogare  compensi      dovuti  per  il  collaudo  de quo,  e  che il 
pagamento dell'emolumento a favore della dott.ssa Silvia Angeli    sono a carico 
della Stazione Appaltante. 

Considerato che, il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed economale ha 
effettuato il versamento con provvisorio d'entrata n. 65500/2023, dell'importo 
di Euro 1.080,76, riscosso al capitolo 100600 “Rimborsi, recuperi e restituzioni 
somme  a  cura  del  Servizio  Edilizia  Pubblica,  accertamento  n.  5097/2023, 
reversale n. 38343/2023;

Atteso  che,  per  le  vie  brevi,  in  data  13.02.2024,  il  Provveditorato 
Interregionale  alle  OO.PP.  Veneto-Trentino  Alto  Adige  -Friuli  Venezia  Giulia, 
chiariva che:

- in base all'art. 53, comma 10, del D.Lgs. 165/2001 e delle disposizioni 
interne del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui alla nota prot. 
20929  di  data  08.05.2017  e  ss.mm.ii.  l'attività  si  configura  come 
extralavorativa

-    inoltre, che l'art. 61 comma 9 del Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 
112 convertito con Legge 6 agosto 2008 n. 133/2008,   dispone che Il  50 per 
cento del compenso spettante al dipendente pubblico per l'attività di componente o di  
segretario del collegio arbitrale è versato direttamente ad apposito capitolo del bilancio  
dello  Stato;  il  predetto  importo  è  riassegnato  al  fondo  di  amministrazione  per  il  
finanziamento  del  trattamento  economico  accessorio  dei  dirigenti  ovvero  ai  fondi  
perequativi  istituiti  dagli  organi  di  autogoverno  del  personale  di  magistratura  e  
dell'Avvocatura dello Stato, ove esistenti; la medesima disposizione si applica al compenso  
spettante al dipendente pubblico per i collaudi svolti in relazione a contratti pubblici di  
lavori, servizi e forniture. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche ai  
corrispettivi non ancora riscossi relativi ai procedimenti arbitrali ed ai collaudi in corso alla  
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. 

Chiarito  quanto sopra,  la  somma spettante  alla  dott.ssa  Silvia  Angeli, 
viene  rideterminata  applicando  all'importo  una  riduzione  del  50% per 
effetto della norma citata,    per un       totale di euro 540,38, al quale poi ai 
sensi dell'art. 44 della Legge 326/2003 di conversione del D.L. 269/2003, 
relativo  alla  contribuzione  previdenziale  obbligatoria  per  redditi  annui 
derivanti  da lavoro autonomo occasionale,  dovrà essere applicata una 
ritenuta d'acconto    del 20%. 

Determinazione n. 1854 / 2024



.

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 1125 dd. 10.05.2024, è stata 
impegnata  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.080,76  sul  capitolo  56445  - 
Prestazioni professionali e specialistiche per la Direzione del Dipartimento Lavori 
Pubblici, sull'impegno n. 21477/2024.

 Attesa quindi la necessità di liquidare:

1) alla dott.ssa Silvia Angeli l'importo di Euro 540,38 (corrispondente al 50% 
della  somma      spettante)  che trova copertura a carico del  capitolo n. 
56445  -Prestazioni  professionali  e  specialistiche  per  la  Direzione  del 
Dipartimento Lavori Pubblici.

2) il restante 50% pari ad Euro 540,38 da versare    su apposito capitolo del 
bilancio di stato - Capo X n. 3490 art. 13 del Bilancio  delle entrate del 
Ministero delle Economie e delle Finanze (codice fiscale 80415740580) – tramite 
bonifico sul conto di Tesoreria dello Stato -Scuccursale, Via ei Mille n. 52 Roma -  
IBAN  IT19O  01000  03245  3480  1034  9013,  indicando  nella  causale  del 
versamento il nominativo della dipendente dott.ssa Silvia Angeli;

                      Richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-
2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000):

la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 - Piano dettagliato degli Obiettivi di Gestione 2024-
2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di 
Attività e Organizzazione 2024-2026;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante 
le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Determinazione n. 1854 / 2024



.

dato atto  che per  l’opera  in  questione le  funzioni  di  responsabile  del 
procedimento di cui all’art. 5 della LR. 31 maggio 2002 n. 14 sono state 
svolte dall'arch. Barbara Gentilini;

DETERMINA

1)  di  procedere  per  le  motivazioni  addotte  in  premessa  e  che  qui  si 
intendono  integralmente  riportate,  alla  liquidazione  dell'importo 
rideterminato  di  Euro  540,38,  corrispondente  al  50%  della  quota 
spettante alla dott.ssa Silvia Angeli, per l'attività extralavorativa svolta;

2) di disporre, la liquidazione di Euro 540,38 corrispondente al restante 
50% della quota dovuta al Ministero delle Economie e delle Finanze, ai 
sensi  dell'art.  61 comma 9 del  D.L 112/2008 convertito nella Legge n 
133/2008;    

3)  di  autorizzare  il  Servizio  Finanziario  e  Tributi  all'effettuazione  del 
pagamento di cui al punto 1 a carico del capitolo n. 56445 - Prestazioni 
professionali  e  specialistiche  per  la  Direzione  del  Dipartimento  Lavori 
Pubblici e al punto 2 sul capitolo del bilancio di stato - Capo X n. 3490 art. 
13 del Bilancio delle entrate del Ministero delle Economie e delle Finanze 
-  (codice  fiscale 80415740580)  sul  conto  di  Tesoreria  dello  Stato  –  
Scuccursale, Via ei Mille n. 52 Roma -  IBAN IT19O 01000 03245 3480 
1034  9013,  indicando  nella  causale  del  versamento  il  nominativo  della 
dipendente dott.ssa Silvia Angeli.

 LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa arch.Barbara Gentilini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con 
firma digitale

               (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1854 / 2024



 Atto n. 1854 del 13/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/05/2024 13:28:39


